
Advances in Environmental Protection 环境保护前沿, 2023, 13(1), 1-10 
Published Online February 2023 in Hans. https://www.hanspub.org/journal/aep 
https://doi.org/10.12677/aep.2023.131001   

文章引用: 余涛, 马野, 张珅, 饶瑶, 王春, 肖杰, 田丰, 万霞. 农村生活污水治理项目投资管理合理性评价方法研究

[J]. 环境保护前沿, 2023, 13(1): 1-10. DOI: 10.12677/aep.2023.131001 
[...]
结果来看，农村生活污水治理项目因前期投资管理不合理而导致建成的污水治理设施低效运行或长期晒太

阳，甚至在建设施停工的问题屡见不鲜。不同技术方案与建设规划的落实都与投资管理紧密相连[3]，因地

制宜的方案与规划，辅以有效的投资管理措施才能够保障项目顺利竣工，并切实有效地达到预期治理效果

[4]。但目前关于四川省农村生活污水治理方面的研究多是技术方案与建设规划，鲜有项目投资管理合理性

评价方面的研究。针对上述现状问题，本研究构建农村生活污水治理项目投资管理合理性评价的三级指标

体系，以指导污水治理项目投资测算、预算分配、绩效评估等管理工作更加合理化运行。 

2. 四川省农村生活污水治理现状 

截至 2021 年 10 月底，全省 28,398 个村(行政村 26,088 个，涉农社区 2310 个)，有 17,984 个行政村(含
涉农社区)农村生活污水得到有效治理，占比 63.33% (资源化利用占 38.25%)。全省 626 个乡政府驻地，

有 346 个生活污水得到有效治理，占比 55.27%。1000 人及以上、600~1000 人的聚居点分别 1060、1260
个，其中得到有效治理的聚居点分别占比 83.68%、81.90%。截至目前，治理工作虽取得了不错成效，设

施建设得到了跨越式发展，但治理设施投资、运维等管理仍存在短板弱项。 

3. 农村生活污水治理项目投资管理合理性评价内容研究 

本节内容将农村生活污水治理项目投资管理合理性评价内容分为 5 个部分：治理模式、工艺技术、

Open Access

https://doi.org/10.12677/aep.2023.131001
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


余涛 等 
 

 

DOI: 10.12677/aep.2023.131001 3 环境保护前沿 
 

管网布设、运营维护、投资结构。农村生活污水治理项目中合理的设计建设是投资结构合理的前提，通

过前 4 个部分的评价内容可对项目的设计建设合理性进行评价。第 5 部分投资结构合理性评价内容中总

结了四川省各地区农村生活污水项目的建设和运维总投资合理区间，可直观对比参考。 

3.1. 治理模式合理性评价 

目前，四川省农村生活污水治理主要采用三种模式[5]： 
1) 纳管治理模式：在距离市政污水管网较近(一般 5 km 以内)、聚集程度 20 户以上、符合高程接入

要求的村庄，主要采用纳管模式将农村生活污水就近收集至市政管网，再经市政管网输送至污水处理厂

进行处理。 
2) 集中式治理模式：对于农户布局相对密集、规模较大、具有配套的收集管网、村镇企业或旅游业

发达地区的村庄或较大的农村聚居区(50 户及以上)，可在村庄内就近建设集中污水处理设施，因地制宜

优选处理工艺。 
3) 分散式治理模式：对于农户布局分散、村庄规模较小、地形条件复杂、污水不易集中收集的农村

地区，各户可利用小型污水处理设施单独收集处理污水。新建农村生活污水治理项目应根据地理位置、

人口数量、聚居程度、用水定额、土地承载力等因素，科学合理确定治理模式。 

3.2. 工艺技术合理性评价 

根据污水处理原理，农村生活污水治理单元可分为预处理、生物处理和生态处理等三类[6]，各类技

术单元常用的处理工艺如表 1 所示。 
 
Table 1. Commonly used treatment processes in each rural domestic sewage treatment stage 
表 1. 农村生活污水各治理单元常用处理工艺 

类型 常用工艺 主要治理指标 

预处理技术 
三格式化粪池 

去除大部分悬浮物和少部分 COD 等 
沼气发酵池(厌氧发酵法) 

生物处理技术 

厌氧生物膜法(厌氧生物滤池法) 

去除大部分 COD 和部分氮磷等 

生物接触氧化法 

曝气生物滤池法(BAF) 

厌氧–缺氧–耗氧活性污泥法(A2/O) 

序批式活性污泥法(SBR) 

膜生物反应器法(MBR) 

移动床生物膜反应器技术(MBBR) 

生态处理技术 

人工湿地处理技术 

进一步去除 COD、氮磷和其他污染物 土地快速渗滤法 

稳定塘(氧化塘/生物塘) 

 
在实际应用中，根据自然地理条件、污水处理规模和进出水水质等要求，可选用某一种生活污水处理

单元技术，也可以对两、三类单元技术进行工艺组合，形成工艺组合技术。通过调研整理四川省常见的农

村生活污水处理技术模式，按水污染物排放执行不同排放标准的情况，分类列举了典型的组合工艺技术。 

https://doi.org/10.12677/aep.2023.131001


余涛 等 
 

 

DOI: 10.12677/aep.2023.131001 4 环境保护前沿 
 

1) 对于污水处理规模较小的分散农户生活污水，不便于集中收集或集中处理难度较大，可采用“预

处理 + 生态处理”的工艺组合，出水可满足四川省地方标准《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》

(DB/51 2626-2019)的三级标准。 
2) 对多户连片生活污水，多选用“预处理 + 厌氧生物处理 + 生态处理”的工艺组合，进一步提升

出水水质，出水水质满足《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》(DB/51 2626-2019)的二级标准。 
3) 对环境要求较高的农村集中生活污水处理，多选用“预处理 + 厌氧生物处理 + 好氧生物处理”

的工艺组合，进一步提升出水水质，出水水质满足《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》(DB/51 
2626-2019)的一级标准。 

4) 对出水排放要求高或处理规模较大的农村地区(如饮用水水源保护区、水系源头、重要湖库周边

等)，需要执行相对严格的排放标准，目前大多采用“预处理 + 厌氧生物处理 + 生物接触氧化法 + 生
态处理”、“预处理 + A2/O + MBR”、“预处理 + A2/O + 生态处理”等组合工艺，确保出水水质达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB 18918)的一级标准的 A 标准。 

3.3. 管网布设合理性评价 

常用的管网设计参数主要包括： 
1) 污水管网水力计算：包括比流量、综合生活污水量总变化系数、设计流量和水力计算。 
2) 污水干管管径选取：根据《室外排水设计标准》(GB50014-2021)，城镇污水排水管为了减少堵塞，

便与养护，规定最小管径 DN300，最大设计充满度为 0.55，当计算出的设计流量小于 DN300 的最小坡度

和最大充满度下的流量时，直接采用规定的最小管径。 
3) 污水管道管材选择：用于污水处理管道的管材主要有普通钢筋混凝土排水管、预应力钢筋混凝土

管、PVC-U 加筋管、PVC-U 双壁波纹管、HDPE 双壁波纹管、HDPE 缠绕结构壁管以及钢管等，通过对

管材、当地环境情况、经济分析、施工难度，并依照当地规划情况，推荐主管采用 HDPE 双壁波纹管，

支管采用 PE 管，接户管采用 PVC 管。 
4) 管道检查井：根据《室外排水设计标准》(GB50014-2021)，检查井的位置应设在管道交汇处、转

弯处、管径或坡度改变处、跌水处及直线管段上每隔一定距离处，在直线管段的最大间距应根据疏通方

法等具体情况确定，无法实施机械养护的区域，检查井的间距不宜大于 40 m。在实际应用中，应根据管

网设计原则、污水收集规模、地型、管网埋深等因素选择管材管径。 

3.4. 运行维护合理性评价 

农村生活污水治理设备的运行维护管理主要包括污水处理系统的运行管理、微生物系统的运行管理、

以及污水处理机械和电气设备的运行维护。 
1) 污水处理系统的运行管理：定期清除格栅池中的栅渣，检查渠道内的沉砂情况；配有提升泵的设

备需注意泵组的合理运行调度；观察记录初沉池中矾花生长情况，加强对进水水质的检测，适时调整混

凝剂投加量，并定期清除池内积泥；对于生化曝气池、厌氧消化池及二沉池需要根据技术要求和工艺条

件定期检查运行情况，如检查调整水力停留时间，检测观察出水水质情况变化，及时清除残渣防止堵塞

等措施。 
2) 微生物系统的运行管理：对于好氧活性污泥系统和厌氧消化污泥系统均需根据技术要求和工艺条

件保障微生物生活的环境条件，如定期检查调节温度、pH、DO 等指标，按时取样检测观察污泥活性，

并通过测算有机负荷、污泥浓度、曝气时间、回流比、排泥量等指标确定污水处理设备的调度方案。日

常检查遇到污泥异常情况时，如污泥膨胀或上浮、产甲烷菌活性下降、消化池温度降低等问题，应及时

分析原因并采取控制措施。 

https://doi.org/10.12677/aep.2023.131001


余涛 等 
 

 

DOI: 10.12677/aep.2023.131001 5 环境保护前沿 
 

3) 污水处理机械和电气设备的运行维护：建立设备运行状态台账和保养周期备忘录，妥善保存设备

的技术资料、运行记录和维修记录，定期检查更换机械设备的易损件，以及清理钢铁表面的锈迹，涂以

新的防锈涂料；对于电气设备应定期按图纸检查接线处有无松动，断路器和隔离开关是否仍具有保护作

用，继电器和指示仪等二次原件的动作是否正确。 

3.5. 投资结构合理性评价 

结合调研数据，总结出农村生活污水治理设备建设的总投资及运行维护管理费的合理范围，以期对

新建项目的投资结构合理性评价提供参考依据。纳管治理模式仅涉及管网建设，因此不做总结，集中式

治理模式设施建设总投资参考标准如表 2 所示，分散式治理模式设施建设总投资参考标准如表 3 所示。 
 
Table 2. Reference standard for total investment in centralized treatment facility construction 
表 2. 集中式治理模式设施建设总投资参考标准 

治理模式 组合工艺名称 适用范围* 建设成本 运维成本 出水去向或

可达标准 

集中治理

模式 

预处理 + 厌氧生物膜

法 + 人工湿地 
20 m3/d ≤ t ≤ 100 m3/d 4000~7000 元/m3 2.1~4.3 元/m3 二级标准 

预处理 + 厌氧生物膜

法 + 土地处理 
20 m3/d ≤ t ≤ 100 m3/d 6000~8000 元/m3 2.1~4.3 元/m3 二级标准 

预处理 + 厌氧生物膜

法 + 稳定塘 
20 m3/d ≤ t ≤ 100 m3/d 5000~6500 元/m3 2.1~4.3 元/m3 二级标准 

预处理 + AO 20 m3/d ≤ t ≤ 500 m3/d 6000~8000 元/m3 1.5~4.9 元/m3 一级标准 

预处理 + SBR 20 m3/d ≤ t ≤ 500 m3/d 6000~7000 元/m3 1.4~4.5 元/m3 一级标准 

预处理 + 生物接触氧

化 
20 m3/d ≤ t ≤ 500 m3/d 5000~6000 元/m3 1.3~4.2 元/m3 一级标准 

预处理 + A2O 20 m3/d ≤ t ≤ 500 m3/d 7000~8700 元/m3 2.2~5.1 元/m3 一级标准 

预处理 + 生物接触氧

化 + 人工湿地 
20 m3/d ≤ t ≤ 500 m3/d 6500~14,000 元/m3 1.6~5.0 元/m3 一级标准 

预处理 + AO + 人工

湿地 
20 m3/d ≤ t ≤ 500 m3/d 7500~12,000 元/m3 1.7~5.3 元/m3 一级标准 

*本表格中，适用范围相关数据是根据不同组合工艺的实际工程案例总结得到。 
 
Table 3. Reference standard for total investment in decentralized treatment facility construction 
表 3. 分散式治理模式设施建设总投资参考标准 

治理模式 组合工艺名称 适用范围 建设成本 运维成本 出水去向或可

达标准 

分散治理

模式 

旱厕(生态旱厕) + 
资源化利用 

部分民族地区、牧区

的单户或几户 基本无 基本无 
(无专人运维) 

黑水用作农肥，

灰水还田还林 

三格式化粪池 + 储
液池 + 资源化利用 单户或几户 1500~2500 元/户 基本无 

(无专人运维) 

化粪池出水用

作农肥，灰水还

田还林 

厌氧发酵池 + 储液

池 + 资源化利用 单户或几户 250~350 元/m3 ≤0.1 元/m3 
(无专人运维) 

沼气池出水用

作农肥，灰水还

田还林 

https://doi.org/10.12677/aep.2023.131001


余涛 等 
 

 

DOI: 10.12677/aep.2023.131001 6 环境保护前沿 
 

Continued 

分散治理

模式 

预处理 + 人工湿地 
1) 单户或几户 

2) 5 m3/d ≤ t ≤ 20 
m3/d 

3000~4000 元/m3 

1) ≤0.1 元/ m3 
(无专人运维) 

2) 1.0~4.1 元/m3 
(需专人运维) 

三级标准* 

预处理 + 土地处理 
1) 单户或几户 

2) 5 m3/d ≤ t ≤ 20 
m3/d 

4700~6100 元/m3 

1) ≤0.1 元/m3 
(无专人运维) 

2) 1.0~4.1 元/m3 
(需专人运维) 

三级标准 

预处理 + 稳定塘 
1) 单户或几户 

2) 5 m3/d ≤ t ≤ 20 
m3/d 

4000~4500 元/m3 

1) ≤0.1 元/m3  
(无专人运维) 

2) 1.0~4.1 元/m3 
(需专人运维) 

三级标准 

预处理 + AO 5 m3/d ≤ t ≤ 20 m3/d 6000~8000 元/m3 1.8~6.2 元/m3 一级标准 

预处理 + 生物接触

氧化 
5 m3/d ≤ t ≤ 20 m3/d 3000~4000 元/m3 1.5~6.0 元/m3 一级标准 